
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3864 del 25/07/2018

Oggetto Rinnovo iscrizione al registro di cui all'art. 216 del D.Lgs.
152/2006  -  Ditta  GAZZANI  MAURIZIOsede  legale  in
Comune di Sant'Ilario d'Enza (RE) via Ferraris n.15 e sede
stabilimento  in  comune  di  Sant'Ilario  d'Enza  (RE)  via
Ferraris n.15.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4036 del 25/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno venticinque LUGLIO 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.14427/2018

Rinnovo iscrizione al registro di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 - Ditta GAZZANI MAURIZIO – con
sede legale in Comune di  Sant’Ilario d’Enza  (RE) –  via Ferraris n.15 e sede stabilimento in comune di
Sant’Ilario d’Enza (RE) – via Ferraris n.15.

LA DIRIGENTE

Vista  la  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  152/2006,  trasmessa  dalla  Ditta  GAZZANI
MAURIZIO, con sede Legale in via Ferraris n.15 a Sant’Ilario d’Enza (RE) e sede stabilimento in Via Ferraris
n.15  a  Sant’Ilario  d’Enza (RE),  acquisita  al  protocollo  di  ARPAE  con  n.  PGRE/2018/5607 del  giorno
04/05/2018, per la prosecuzione senza modifiche dell’esercizio dell’operazione di recupero di rifiuti speciali
non pericolosi:

- R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12;
da effettuarsi nello stabilimento sito in comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) – via Ferraris n.15;

Preso atto che, come indicato nella comunicazione stessa, le condizioni di esercizio alla base della suddetta
attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi, sono invariate dal punto di vista strutturale, organizzativo ed
impiantistico;

Richiamata la normativa settoriale ambientale che disciplina l’esercizio di operazioni di recupero dei rifiuti in
procedura semplificata:

 D.Lgs.  152/2006 e smi  -  Parte  IV,  Titolo  I  recante  norme in  materia  di  gestione  dei  rifiuti  e  in
particolare  l’art.  216  secondo  cui  sono  affidate  alle  Province  le  competenze  relative  alle
comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti in procedura semplificata;

 DM  05/02/1998  e  smi  per  l’individuazione  dei  rifiuti  non  pericolosi  sottoposti  alle  procedure
semplificate di recupero ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/06 e smi;

Dato atto che:
- lo stesso impianto risulta iscritto al n. 119 del registro di cui all'art. 33 del D.Lgs. 22/1997 a far data dal

16/07/1998, a seguito della presentazione della seguente comunicazione:
- comunicazione datata 16/07/1998, pervenuta il 16/07/1998 esercizio attività a far tempo dal 16/07/1998;
- comunicazione datata 21/03/2003, pervenuta il 21/03/2003 esercizio attività a far tempo dal 16/07/2003;
- comunicazione datata 01/03/2008, pervenuta il 13/03/2008 esercizio attività a far tempo dal 16/07/2008;
- comunicazione datata 08/05/2013, pervenuta il 13/05/2013 esercizio attività a far tempo dal 17/07/2013.

DETERMINA

1. di rinnovare l’iscrizione della Ditta GAZZANI MAURIZIO al numero 119 del  registro di cui all’art. 216
del D.Lgs. 152/2006, per la prosecuzione senza modifiche dell’esercizio dell’operazione di recupero
rifiuti speciali, non pericolosi:
0. R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a

R12;
da effettuarsi nello stabilimento sito in comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) – via Ferraris n.15

2. La durata dell’iscrizione è di 5 anni a far data dal 17/07/2018  e cioè fino al 16/07/2023;

3. In  base  alla  suddetta  iscrizione  la  Ditta  può  esercitare  le  operazioni  di  recupero  indicate
nell’Allegato 1 per i corrispondenti Codici CER.  Nello stesso Allegato 1 sono riportate le quantità
complessive dei  rifiuti  per ogni tipologia di  recupero.  Nel caso in cui  la Ditta intenda avviare a

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

1/4



recupero quantità complessive di rifiuti superiori o diverse rispetto a quelle indicate, nello stesso
allegato, o svolgere diverse operazioni di recupero, è necessario che sia inoltrata preventivamente
una nuova comunicazione ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/2006;

4. Nel caso di modifiche dell'impianto, devono essere attivate preventivamente le procedure di V.I.A.
(Valutazione  Impatto  Ambientale)  o  verifica  di  assoggettabilità  alla  V.I.A.  (Screening),  qualora
ricorrano, a seguito delle stesse modifiche,  le condizioni previste dal D.Lgs. 152/2006;

5. Ai sensi dell’art. 6, comma 8 del D.M. 05/02/1998 e s.m.i., per i rifiuti di cui all’allegato 1, suballegato 1
al decreto stesso, il  passaggio fra i siti  adibiti all’effettuazione dell’operazione di recupero “R13 –
messa  in  riserva”  è  consentito  esclusivamente  per  una  sola  volta  ed  ai  soli  fini  della  cernita  o
selezione o frantumazione o macinazione o riduzione volumetrica dei rifiuti.

6. L’esercizio  delle  operazioni  di  recupero  deve  avvenire  conformemente  alla  documentazione
presentata e nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e dal D.M. 5/2/1998 e s.m.i. e della
normativa in materia di:

- urbanistica ed edilizia;
- inquinamento atmosferico;
- prevenzione incendi;
- scarico di acque reflue;
- inquinamento acustico;
- sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro.

Si ricorda che ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 del D.M. 21 luglio 1998 n. 350, entro il 30 aprile di ciascun
anno dovranno essere versati ad ARPAE i diritti di iscrizione al registro provinciale dei recuperatori.

Il Servizio territoriale ARPAE provvederà a verificare il rispetto di quanto previsto dal presente atto.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

2/4



ALLEGATO 1 - Scheda stabilimento (art. 216 D.Lgs. 152/2006)

Ditta GAZZANI  MAURIZIO
Impianto: SANT'ILARIO D'ENZA in V. Ferraris 15

Registro Provinciale Recuperatori n. 119

     01.01  rifiuti di carta, cartone e cartoncino, inclusi poliaccoppiati anche di imballaggi  R13
     01.01.3

lett. b 
 messa in riserva [R13] per la produzione di materia prima secondaria per l'industria cartaria mediante 
selezione,eliminazione di impurezze e di materiali contaminati,compattamento in conformità alle seguenti 
specifiche [R3]: impurezze quali metalli, sabbie e materiali da costruzione, materiali sintetici, vetro, carte 
prodotte con fibre sintetiche, tessili, legno, nonché altri materiali estranei: max 1% come somma totale, carta 
carbone, carte bituminose, assenti;formaldeide e fenolo: assenti, PCB + PCT: < 25 ppm 

 R13 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     150105  imballaggi in materiali compositi  3  2  150  100  0  0 
     150106  imballaggi in materiali misti  3  2  150  100  0  0 

     TOTALE  6  4  300  200  0  0

      
     03.02  rifiuti di metalli non ferrosi o loro leghe e limitatamente ai cascami di lavorazione, i 

rifiuti individuati dai seguenti codici[100899] e [120199]
 R13

     03.02.3
lett. c 

 messa in riserva  per la produzione di materie prime secondarie per l'industria metallurgica mediante selezione, 
eventuale trattamento a secco o ad umido per l'eliminazione di materiali e/o sostanze estranee in conformità alle
seguenti caratteristiche : oli e grassi: < 0,1% in peso, PCB e PCT: < 25 ppb;,inerti, metalli non ferrosi, plastiche,
altri materiali indesiderati: max 1% in peso come somma totale,solventi organici: < 0,1% in peso, polveri con 
granulometria < 10 ?? non superiori al 10% in peso delle polveri totali, non radioattivo ai sensi del decreto 
legislativo 17 marzo 1995, n. 230, non devono essere presenti contenitori chiusi o non sufficientemente aperti, 
né materiali pericolosi infiammabili e/o esplosivi e/o armi da fuoco intere o in pezzi 

 R13 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     120103  limatura e trucioli di materiali non ferrosi  1  2  25  50  0  0 
     120104  polveri e particolato di materiali non ferrosi  1  2  25  50  0  0 

     TOTALE  2  4  50  100  0  0

      
     03.05  rifiuti costituiti da imballaggi, fusti, latte, vuoti, lattine di materiali ferrosi e non ferrosi

e acciaio anche stagnato
 R13

     03.05.3
lett. . 

 lavaggio chimico-fisico per l'eliminazione delle sostanze pericolose ed estranee per l'ottenimento dei contenitori 
metallici per il reimpiego tal quale 

 R13 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     150104  imballaggi metallici  10  10  100  100  0  0 

     TOTALE  10  10  100  100  0  0

      

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

3/4



     06.01  rifiuti di plastica; imballaggi usati in plastica compresi i contenitori per liquidi, con 
esclusione dei contenitori per fitofarmaci e per presidimedico-chirurgici

 R13

     06.01.3
lett. . 

 messa in riserva [R13] per la produzione di materie prime secondarie per l'industria delle materie plastiche, 
mediante asportazione delle sostanze estranee (qualora presenti), trattamento per l'ottenimento di materiali 
plastici conformi alle specifiche UNIPLAST-UNI 10667 e per la produzione di prodotti in plastica nelle forme 
usualmente commercializzate 

 R13 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     150102  imballaggi in plastica  4  2  200  100  0  0 

     TOTALE  4  2  200  100  0  0

      
     09.01  scarti di legno e sughero, imballaggi di legno  R13
     09.01.3

lett. . 
 messa in riserva di rifiuti di legno con lavaggio eventuale, cernita, adeguamento volumetrico o cippatura per 
sottoporli alle seguenti operazioni di recupero 

 R13 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     150103  imballaggi in legno  6  4  150  100  0  0 

     TOTALE  6  4  150  100  0  0

      

    

     

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


